

2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月14日

上場会社名 株式会社指月電機製作所
 コード番号 6994 URL <http://www.shizuki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 足達 信章
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役管理本部長 (氏名) 友松 哲也
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0798-74-5821

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	17,315	8.4	748	2.2	901	4.6	411	17.6
2019年3月期第3四半期	15,966	6.8	765	1.4	944	8.2	499	56.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 564百万円 (36.0%) 2019年3月期第3四半期 415百万円 (67.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	12.47	
2019年3月期第3四半期	15.13	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	29,598	22,800	75.8	680.29
2019年3月期	29,087	22,609	76.6	675.48

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 22,447百万円 2019年3月期 22,288百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		5.00		6.00	11.00
2020年3月期		5.00			
2020年3月期(予想)				6.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,800	9.4	1,240	11.3	1,520	16.7	710	1.9	21.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	33,061,003 株	2019年3月期	33,061,003 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	63,987 株	2019年3月期	63,870 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	32,997,084 株	2019年3月期3Q	32,997,349 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3頁の「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景に、総じて穏やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、米中間での貿易摩擦問題、英国のEU離脱問題やユーロ圏及び中国の景気減速等が懸念されるなど、先行き不透明感は依然継続しております。

この様な経営環境のもと、受注・売上の確保、原価低減活動に努めてまいりました結果、コンデンサ・モジュール、電力機器システムともに売上が増加し、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は173億1千5百万円（前年同期比8.4%増加）となりました。

損益につきましては、売上製品の構成変化、先行投資によるコスト増加等の影響により、営業利益は7億4千8百万円（前年同期比2.2%減少）、経常利益は9億1百万円（前年同期比4.6%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億1千1百万円（前年同期比17.6%減少）となりました。

(単位：百万円)

	2019年3月期 第3四半期連結累計期間	2020年3月期 第3四半期連結累計期間	増減率
売上高	15,966	17,315	8.4%
営業利益	765	748	△2.2%
経常利益	944	901	△4.6%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	499	411	△17.6%

なお、セグメント別での結果は次のとおりであります。

①コンデンサ・モジュール

x E V用コンデンサ及び海外市場の産業用が好調に推移いたしました。結果、売上高は前年同期比10.4%増加の116億4千9百万円となりました。

②電力機器システム

力率改善装置及び電力品質改善装置が伸びました。結果、売上高は前年同期比4.9%増加の56億6千5百万円となりました。

(単位：百万円)

	2019年3月期 第3四半期連結累計期間	2020年3月期 第3四半期連結累計期間	増減率
コンデンサ・モジュール	10,552	11,649	10.4%
電力機器システム	5,403	5,665	4.9%
その他	11	—	—
売上高計	15,966	17,315	8.4%

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は295億9千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億1千1百万円の増加となりました。増減の主なものは、現金及び預金の減少7億7百万円、商品及び製品の増加2億1百万円、建設仮勘定の増加8億5千5百万円等であります。

負債は67億9千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億2千1百万円の増加となりました。増減の主なものは、短期借入金の増加9億円、未払法人税等の減少3億6千4百万円、賞与引当金の減少1億7千5百万円等であります。

純資産は228億円となり、自己資本比率は75.8%と0.8ポイント減少いたしました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、2019年5月14日に公表いたしました、通期の連結業績予想に変更はございません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,789,637	4,082,248
受取手形及び売掛金	5,762,857	5,610,513
電子記録債権	2,558,803	2,751,632
商品及び製品	585,383	786,787
仕掛品	470,180	444,822
原材料及び貯蔵品	668,092	694,672
その他	65,599	84,400
貸倒引当金	△6,828	△7,084
流動資産合計	14,893,725	14,447,993
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,713,235	4,543,506
機械装置及び運搬具（純額）	2,536,103	2,611,136
土地	4,095,800	4,095,707
建設仮勘定	548,619	1,404,500
その他（純額）	300,467	289,593
有形固定資産合計	12,194,226	12,944,446
無形固定資産		
ソフトウェア	70,394	58,797
その他	32,965	132,375
無形固定資産合計	103,360	191,172
投資その他の資産		
投資有価証券	1,344,964	1,519,737
長期貸付金	327,058	345,249
繰延税金資産	166,006	69,845
退職給付に係る資産	-	17,462
その他	62,730	62,902
貸倒引当金	△4,540	△30
投資その他の資産合計	1,896,220	2,015,167
固定資産合計	14,193,807	15,150,785
資産合計	29,087,532	29,598,779

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	983,056	926,868
短期借入金	900,000	1,800,000
未払費用	1,302,284	1,240,723
未払法人税等	398,009	33,756
賞与引当金	410,633	234,687
役員賞与引当金	47,000	29,900
製品保証引当金	22,507	28,654
その他	480,482	629,814
流動負債合計	4,543,974	4,924,404
固定負債		
長期未払費用	556,772	455,104
再評価に係る繰延税金負債	1,001,965	1,001,965
退職給付に係る負債	331,473	323,639
その他	43,484	93,605
固定負債合計	1,933,696	1,874,315
負債合計	6,477,670	6,798,719
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,001,745	5,001,745
資本剰余金	4,276,006	4,276,006
利益剰余金	10,964,870	11,013,507
自己株式	△21,130	△21,201
株主資本合計	20,221,492	20,270,058
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	646,808	775,419
土地再評価差額金	1,971,993	1,971,993
為替換算調整勘定	△613,445	△620,152
退職給付に係る調整累計額	61,960	50,210
その他の包括利益累計額合計	2,067,316	2,177,471
非支配株主持分	321,053	352,529
純資産合計	22,609,862	22,800,059
負債純資産合計	29,087,532	29,598,779

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	15,966,944	17,315,149
売上原価	11,867,023	12,999,737
売上総利益	4,099,920	4,315,412
販売費及び一般管理費		
給料及び賃金	787,879	792,735
賞与引当金繰入額	52,990	67,315
役員賞与引当金繰入額	29,700	29,900
製品保証引当金繰入額	-	6,147
退職給付費用	33,205	29,733
その他	2,430,447	2,640,846
販売費及び一般管理費合計	3,334,223	3,566,678
営業利益	765,697	748,733
営業外収益		
受取利息	6,263	7,780
受取配当金	28,911	23,411
固定資産賃貸料	33,323	33,419
スクラップ売却益	118,380	106,656
売電収入	23,993	21,693
助成金収入	94,678	89,116
その他	19,016	40,973
営業外収益合計	324,567	323,052
営業外費用		
支払利息	406	2,548
持分法による投資損失	88,023	49,540
債権売却損	9,478	8,790
為替差損	6,311	48,783
売電費用	15,765	13,974
その他	25,862	47,136
営業外費用合計	145,847	170,774
経常利益	944,416	901,012
特別利益		
投資有価証券売却益	-	15,954
受取解決金	66,755	-
特別利益合計	66,755	15,954
特別損失		
和解金	80,056	156,325
特別損失合計	80,056	156,325
税金等調整前四半期純利益	931,115	760,641
法人税、住民税及び事業税	293,365	217,582
法人税等調整額	108,694	101,026
法人税等合計	402,059	318,608
四半期純利益	529,055	442,032
非支配株主に帰属する四半期純利益	29,775	30,426
親会社株主に帰属する四半期純利益	499,279	411,605

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	529,055	442,032
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△107,969	128,610
為替換算調整勘定	1,704	5,966
退職給付に係る調整額	△7,313	△11,749
その他の包括利益合計	△113,578	122,827
四半期包括利益	415,476	564,860
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	384,870	521,760
非支配株主に係る四半期包括利益	30,605	43,099

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2018年4月1日 至2018年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	計				
売上高							
外部顧客への売上高	10,552,432	5,403,118	15,955,551	11,393	15,966,944	—	15,966,944
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	10,552,432	5,403,118	15,955,551	11,393	15,966,944	—	15,966,944
セグメント利益	513,345	1,389,004	1,902,349	5,039	1,907,389	△1,141,691	765,697

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報機器システム事業であります。

(注) 2. セグメント利益の調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△1,141,691
合計	△1,141,691

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間（自2019年4月1日至2019年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	計				
売上高							
外部顧客への売上高	11,649,648	5,665,501	17,315,149	—	17,315,149	—	17,315,149
セグメント間の内部 売上高又は振替高	238	—	238	—	238	△238	—
計	11,649,886	5,665,501	17,315,388	—	17,315,388	△238	17,315,149
セグメント利益	611,150	1,467,616	2,078,766	—	2,078,766	△1,330,032	748,733

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報機器システム事業であります。

(注) 2. セグメント利益の調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△1,330,032
合計	△1,330,032

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。